Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3652/2025

Indica à Diretora-Superintendente do FOZTRANS a

implantação de sinalização horizontal e vertical no

cruzamento da Rua Boanerjes Borba Sottomaior com a

Avenida Valdomiro Farembergem, no Bairro Três

Lagoas.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA à Senhora Diretora-Superintendente do Instituto de

Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS, que se digne

DETERMINAR ao Setor competente estudo que viabilize a

implantação de sinalização horizontal e vertical no cruzamento da Rua Boanerjes Borba

Sottomaior com a Avenida Valdomiro Farembergem, no Bairro Três Lagoas.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem como objetivo solicitar a

implementação de medidas de segurança viária no local região, considerando:

 o aumento dos riscos à integridade física de pedestres,

ciclistas e motoristas, bem como a crescente ocorrência de acidentes de trânsito.

 a ausência ou deficiência na sinalização vertical e

horizontal, o que dificulta a orientação dos usuários da via;

 a proximidade de escolas, unidades de saúde, praças e

comércios locais, que ampliam a circulação de pessoas em horários de pico, exigindo mais

atenção à segurança viária.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2025.

Soldado Fruet

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
D

R
IA

N
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

R
U

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
4E

8-
C

84
1-

F
F

B
7-

9F
97

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

4E
8-

C
84

1-
F

F
B

7-
9F

97

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
D

R
IA

N
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

R
U

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
4E

8-
C

84
1-

F
F

B
7-

9F
97

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

4E
8-

C
84

1-
F

F
B

7-
9F

97

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 24E8-C841-FFB7-9F97

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS ADRIANO FERREIRA FRUET (CPF 985.XXX.XXX-91) em 16/10/2025 12:58:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/24E8-C841-FFB7-9F97

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/24E8-C841-FFB7-9F97